
ER I: Fachwissenschaft evangelische Theologie. Koordinator: Erlemann. 8SWS über 2 Semester, 10 LP

Studienempfehlung Ev. Theologie 
für den Master of Education (Gym/Ges)

SS 11 / WS 11/12
alle Angaben ohne Gewähr

aa Seminar WP Ethisches Thema Protokoll (2LP)
mündlicher Vortrag (2LP)
Kolloqium (2LP)

Osthövener SS 11 Fr 8.30-10 O-10.39ChristologieV

Osthö./Gebaue
r

SS 11 Block 0-0 siehe WuselPetrus AbaelardS

Osthövener SS 11 Do 10-12 O.08.29John Locke: Writings on ReligionÜ

Osthövener SS 11 Do 16-18 siehe WuselReligion im Musiktheater V: GegenwartV

Osthövener SS 11 Fr 14-16 O-10.39Religion und Politik in der GegenwartS

ab Seminar WP Dogmatisches Thema Protokoll (2LP)
mündlicher Vortrag (2LP)
Kolloqium (2LP)

Osthövener SS 11 Fr 8.30-10 O-10.39ChristologieV

Eberlein WS 11/12 Mi 14-16 N.N.Die Junghegelianer in der TheologieS

Osthö./Gebaue
r

SS 11 Block 0-0 siehe WuselPetrus AbaelardS

Osthövener SS 11 Do 10-12 O.08.29John Locke: Writings on ReligionÜ

Osthövener SS 11 Do 16-18 siehe WuselReligion im Musiktheater V: GegenwartV

Osthövener SS 11 Fr 14-16 O-10.39Religion und Politik in der GegenwartS

ba Vorlesung/
Übung

WP Weltreligionen Protokoll (2LP)
mündlicher Vortrag (2LP)
Kolloqium (2LP)

Wrogemann SS 11 Di 16-18 O-09.36Interkulturelle HermeneutikS

Schliwski SS 11 Mi 14-16 O-10.39Juden, Christen, Muslime: Kontakte und KontroversenV/Ü

Wrogemann WS 11/12 Di 16-18 N.N.Theologien der Mission und des DialogsV

Voigt-Goy SS 11 Do 8.30-10 N-10.20Max Webers 'Zwischenbetrachtung'Ü

Voigt-Goy SS 11 Do 10-12 siehe WuselFreundschaftS

bb Vorlesung/
Übung

WP Ökumenik Protokoll (2LP)
mündlicher Vortrag (2LP)
Kolloqium (2LP)



Wrogemann SS 11 Di 16-18 O-09.36Interkulturelle HermeneutikS

Osthövener SS 11 Fr 8.30-10 O-10.39ChristologieV

Ohst WS 11/12 Di 14-16 N.N.Martin Luthers Lehre von den Zwei ReichenS

Ohst WS 11/12 Fr 10-12 N.N.Kirchengeschichte Englands seit der Reformation IIV

Wrogemann WS 11/12 Di 16-18 N.N.Theologien der Mission und des DialogsV

Ohst SS 11 Fr 10-12 O-10.39Kirchengeschichte Englands seit der Reformation IV

Osthö./Gebaue
r

SS 11 Block 0-0 siehe WuselPetrus AbaelardS

c Seminar/
Übung

P Biblische Theologie und 
Religionsunterricht

Protokoll (2LP)
mündlicher Vortrag (2LP)
Kolloqium (2LP)

Lengelsen SS 11 Block 9-13 siehe WuselBilder erzählen die ApostelgeschichteV/Ü

Kreuzer SS 11 Mi 8.30-10 O-10.39Jeremia - Prophet, Botschaft und BuchV

Erlemann WS 11/12 Do 8.30-10 N.N.Das JohannesevangeliumV

Erlemann SS 11 Block 10-13 siehe WuselKriminalfälle in der Bibel und im Religionsunterricht 
(Gym-Bk)

WS

d Seminar/
Übung

P Kirchengeschichte/ Systematische Theologie 
und Religionsunterricht

Protokoll (2LP)
mündlicher Vortrag (2LP)
Kolloqium (2LP)

Ohst SS 11 Di 10-12 O-10.39Kirche und weltliche Gewalt im MittelalterV

Ohst SS 11 Di 14-16 O-10.39Die Evangelische Kirche und der NationalsozialismusS

Ohst SS 11 Mi 10-12 O-10.35Lateinische Lektüre: Augustin, De Civitate DeiÜ

Michael WS 11/12 Fr 12-14 N.N.Kirchenräume und ihre AusstattungS

Ohst WS 11/12 Di 14-16 N.N.Martin Luthers Lehre von den Zwei ReichenS

Ohst WS 11/12 Mi 10-12 N.N.Martin Luther, De servo arbitrioÜ

Ohst WS 11/12 Fr 10-12 N.N.Kirchengeschichte Englands seit der Reformation IIV

Ohst WS 11/12 Di 10-12 N.N.Martin Luther - Leben und WerkV

Eberlein WS 11/12 Mi 14-16 N.N.Die Junghegelianer in der TheologieS

Ohst SS 11 Fr 10-12 O-10.39Kirchengeschichte Englands seit der Reformation IV

Voigt-Goy SS 11 Do 8.30-10 N-10.20Max Webers 'Zwischenbetrachtung'Ü

Voigt-Goy SS 11 Do 10-12 siehe WuselFreundschaftS





ER II: Fachdidaktik evangelische Religionslehre. Koordinator: Lück. 8SWS über 2 Semester, 10 LP

a Vorlesung/
Übung

P Einführung in religionsdidaktische Grundfragen Protokoll (2LP)
mündlicher Vortrag (2LP)
Kolloqium (2LP)

Lück SS 11 Mo 16-20 O-10.39Evangelischer Religionsunterricht in den Ländern der 
BRD (alle 14 Tage)

S

Pajonzek SS 11 Block 10-17.30 siehe WuselVergleich der Lehrpläne für evangelische 
Religionslehre

S

Lück WS 11/12 Block 11-18 N.N.Neuere Konzetionen der KonfirmandenarbeitS

Lück WS 11/12 Mi 14-18 N.N.Was ist guter Religionsunterricht? (14)S

Pajonzek WS 11/12 Mo 12.30-14 N.N.Umgangsweisen mit schwierigen Bibeltexten im RUS

Lück SS 11 Block 11-18 siehe WuselReligionsunterricht von morgen? Empirische 
Religionspädagogik und -didaktik II

V/Ü

b Vorlesung/
Übung

WP Methoden und Medien im Religionsunterricht Protokoll (2LP)
mündlicher Vortrag (2LP)
Kolloqium (2LP)

Lengelsen SS 11 Block 9-13 siehe WuselBilder erzählen die ApostelgeschichteV/Ü

Michael SS 11 Mi 12-14 O-10.39Buchkunst im Mittelalter: Evangeliare und 
Bibelhandschriften

S

Leßelich SS 11 Mi 16-18 N-10.20Mit Unterrichtsstörungen im RU professionell 
umgehen

S

Roß/Stegmann SS 11 Fr 14-17 siehe Wusel"Übrigens… Reli fällt heute nicht aus!" (alle 14 Tage)S/Ü

Ahlers WS 11/12 Fr 12-14 N.N.Christliche Kinder- und JugendarbeitS/Ü

Lengelsen WS 11/12 Block 9-13 N.N.Frauengestalten der Bibel in BildernV/Ü

Leßelich WS 11/12 Mo 14-16 N.N.Aktuelle Schulbücher im VergleichS

Lück WS 11/12 Block 10-17 N.N.Worte von gestern für heute? Das apostolische 
Glaubensbekenntnis im RU

S/Ü

Lück WS 11/12 Mi 14-18 N.N.Lernwege und Methoden im Religionsunterricht (14)WS

Michael WS 11/12 Fr 12-14 N.N.Kirchenräume und ihre AusstattungS

Pajonzek WS 11/12 Mo 12.30-14 N.N.Umgangsweisen mit schwierigen Bibeltexten im RUS

ca Seminar/
Übung

WP Einführung in Curricula und Lernmittel des 
Religionsunterrichts in GYM/BK

Protokoll (2LP)
mündlicher Vortrag (2LP)
Kolloqium (2LP)

Lück SS 11 Mo 16-20 O-10.39Evangelischer Religionsunterricht in den Ländern der 
BRD (alle 14 Tage)

S

Pajonzek SS 11 Block 10-17.30 siehe WuselVergleich der Lehrpläne für evangelische 
Religionslehre

S

Lengelsen WS 11/12 Block 9-13 N.N.Frauengestalten der Bibel in BildernV/Ü

Leßelich WS 11/12 Mo 14-16 N.N.Aktuelle Schulbücher im VergleichS



Pajonzek WS 11/12 Mo 12.30-14 N.N.Umgangsweisen mit schwierigen Bibeltexten im RUS

cb Seminar/
Übung

WP Rechtliche, gesellschaftliche, schulische und kirchliche 
Rahmenbedingungen des Religionsunterrichts

Protokoll (2LP)
mündlicher Vortrag (2LP)
Kolloqium (2LP)

Ahlers SS 11 Mo 10-12 N-10.20Rahmenbedingungen des ReligionsunterrichtsS

Lück SS 11 Mo 12-14 O-10.39Ach, Sie unterrichten Religion? - Beruf 
Religionslehrer/in

S

Lück SS 11 Mo 16-20 O-10.39Evangelischer Religionsunterricht in den Ländern der 
BRD (alle 14 Tage)

S

Leßelich SS 11 Mi 16-18 N-10.20Mit Unterrichtsstörungen im RU professionell 
umgehen

S

Roß/Stegmann SS 11 Fr 14-17 siehe Wusel"Übrigens… Reli fällt heute nicht aus!" (alle 14 Tage)S/Ü

Lück WS 11/12 Mi 14-18 N.N.Was ist guter Religionsunterricht? (14)S

da Seminar/
Übung

WP Religionslehrer, Religionslehrerin: Berufsverständnis, 
Anforderungen, Konflikte

Protokoll (2LP)
mündlicher Vortrag (2LP)
Kolloqium (2LP)

Ahlers SS 11 Mo 10-12 N-10.20Rahmenbedingungen des ReligionsunterrichtsS

Lück SS 11 Mo 12-14 O-10.39Ach, Sie unterrichten Religion? - Beruf 
Religionslehrer/in

S

Leßelich SS 11 Mi 16-18 N-10.20Mit Unterrichtsstörungen im RU professionell 
umgehen

S

Lück SS 11 Block 11-18 siehe WuselReligionsunterricht von morgen? Empirische 
Religionspädagogik und -didaktik II

V/Ü

dbSeminar/
Übung

WP Praxisfelder religiöser Bildung Protokoll (2LP)
mündlicher Vortrag (2LP)
Kolloqium (2LP)

Michael SS 11 Mi 12-14 O-10.39Buchkunst im Mittelalter: Evangeliare und 
Bibelhandschriften

S

Ahlers WS 11/12 Fr 12-14 N.N.Christliche Kinder- und JugendarbeitS/Ü

Lengelsen WS 11/12 Block 9-13 N.N.Frauengestalten der Bibel in BildernV/Ü

Leßelich WS 11/12 Mo 14-16 N.N.Aktuelle Schulbücher im VergleichS

Lück WS 11/12 Block 11-18 N.N.Neuere Konzetionen der KonfirmandenarbeitS

Lück WS 11/12 Block 10-17 N.N.Worte von gestern für heute? Das apostolische 
Glaubensbekenntnis im RU

S/Ü

Lück WS 11/12 Mi 14-18 N.N.Lernwege und Methoden im Religionsunterricht (14)WS

Michael WS 11/12 Fr 12-14 N.N.Kirchenräume und ihre AusstattungS

e Fachpraktikum P Fachdidaktisches Praktikum evangelische 
Religionslehre

Praktikumsbericht (3LP)

Leßelich WS 11/12 Block 14-18 N.N.Einführung ins FachpraktikumÜ


